Relatório e Voto: 

1.      1.      Trata-se de Auto de Infração e Imposição de Multa (AIIM) mediante o qual são imputadas ao 
contribuinte as seguintes acusações:

 

I - INFRAÇÕES RELATIVAS AO PAGAMENTO DO IMPOSTO

1. Deixou de pagar o ICMS no montante de R$ 36.177.802,68 (trinta e seis milhões e cento e setenta e sete 
mil e oitocentos e dois reais e sessenta e oito centavos), no período de abril a dezembro/2018, conforme 
indicado no "Demonstrativo 1", por ter emitido Notas Fiscais de Serviço de Comunicações (NFSC, modelo 
21) com erro na determinação da base de cálculo do imposto, decorrente da inserção de itens

[...]

XI do RICMS/00, art. 5, inciso III da Portaria CAT 79/2003, Decisão Normativa CAT 03/2004.

CAPITULAÇÃO DA MULTA: Art. 85, inc. I, alínea "c", c/c §§ 1º, 9º e 10 da Lei 6.374/89. Infração 
referente a: Prestações Próprias

 

2. Deixou de pagar o ICMS no montante de R$ 19.843.110,07 (dezenove milhões e oitocentos e quarenta e 
três mil e cento e dez reais e sete centavos), no período de abril a agosto/2018, conforme indicado no 
"Demonstrativo 2", por ter emitido Notas Fiscais de Serviço de Telecomunicações (NFST, modelo 22) com 
erro na determinação da base de cálculo do imposto, decorrente da inserção de itens correspondentes a

[...]

5, inciso III da Portaria CAT 79/2003, Decisão Normativa CAT 03/2004.

CAPITULAÇÃO DA MULTA: Art. 85, inc. I, alínea "c", c/c §§ 1º, 9º e 10 da Lei 6.374/89. Infração 
referente a: Prestações Próprias

 

3. Deixou de pagar o ICMS no montante de R$ 2.108.213,07 (dois milhões e cento e oito mil e duzentos e 
treze reais e sete centavos), no período de abril a dezembro/2018, conforme indicado no "Demonstrativo 3", 
por ter emitido Notas Fiscais de Serviço de Telecomunicações (NFST, modelo 22) com erro na 
determinação da base de cálculo do imposto, decorrente da inserção de itens correspondentes a descontos

[...]

XI do RICMS/00, art. 5, inciso III da Portaria CAT 79/2003, Decisão Normativa CAT 03/2004.

CAPITULAÇÃO DA MULTA: Art. 85, inc. I, alínea "c", c/c §§ 1º, 9º e 10 da Lei 6.374/89. Infração 
referente a: Prestações Próprias

 

4. Deixou de pagar o ICMS no montante de R$ 21.311.022,33 (vinte e um milhões e trezentos e onze mil e 
vinte e dois reais e trinta e três centavos), no período de julho a dezembro/2018, conforme indicado no 
"Demonstrativo 4", por ter emitido Notas Fiscais de Serviço de Telecomunicações (NFST, modelo 22) com 
erro na determinação da base de cálculo do imposto, decorrente da inserção de itens correspondentes a

[...]

XI do RICMS/00, art. 5º, 
inc. III da Portaria CAT 79/2003, Decisão Normativa CAT 03/2004. CAPITULAÇÃO DA MULTA: Art. 
85, inc. I, alínea "c", c/c §§ 1º, 9º e 10 da Lei 6.374/89. Infração referente a: Prestações Próprias

 

5. Deixou de pagar o ICMS no montante de R$ 11.981.354,96 (onze milhões e novecentos e oitenta e um 
mil e trezentos e cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos), no período de abril a agosto/ 2018, 
conforme indicado no "Demonstrativo 5", por ter emitido Notas Fiscais de Serviço de Telecomunicações 
(NFST, modelo 22) com erro na determinação da base de cálculo do imposto, decorrente da inserção de

[...]

XI do RICMS/00, art. 5º, inc. III da Portaria CAT 79/2003, Decisão Normativa CAT 03/2004.

CAPITULAÇÃO DA MULTA: Art. 85, inc. I, alínea "c", c/c §§ 1º, 9º e 10 da Lei 6.374/89. Infração 
referente a: Prestações Próprias

 

6. Deixou de pagar o ICMS no montante de R$ 56.425.003,15 (cinquenta e seis milhões e quatrocentos e 
vinte e cinco mil e três reais e quinze centavos), no período de abril a dezembro/2018, conforme indicado no 
"Demonstrativo 6", por ter emitido Notas Fiscais de Serviço de Telecomunicações (NFST, modelo 22) com 
erro na determinação da base de cálculo do imposto, decorrente da inserção de itens correspondentes a